incalescunt. Secundo, quod calor temperamenti consistit in substantia sua nullum habens motum localem per illam; non enim quæ infra animam sunt fiunt unquam suapte calidiora, aut frigidiora, aliqua parte sui, sed innatus mouetur de centro ad circumferentiam, ut in mœrore, ac timore. Tertio, quod calor temperamenti non sentitur ad tactum. Nā lapides, & metallū frigida sunt tangentibus. Innatus vero sentitur tactu, ut in nostro corpore percipitur. Quarto, quod calor temperamenti seipso est contenitus, nihilque tibi adiungere quærit, nec propinquum depascitur, ut visitur in lapidibus, & metallis, quæ suis propinquis integris adiacent. Innatus autem requirit pabulum, quo reficiatur, & conseruetur, ut patet, & in expositione huius Aph. suppositum est. Quinto, quod calor temperamenti est in aliquibus rebus intensior, quam in homine, adeo ut ex earum usu homo incalescat, sicut in sulfure, & arsenico, quæ tamen non viuant, & in aliquibus est maxime infra gradum hominis, ut in earum temperamento dominetur frigiditas, sicut est in Hyoscyomo & Cicuta, a quibus homines frigore necantur, cum tamen sulfur, & arsenicum temperamento calidiora non viuant, Hyoscyamus, & cicuta frigida viuant. Sexto, quod calor temperamenti est etiam in cadaueribus, nam illa consistūt in natura mixtorum; non tamen ibi est innatus, qui est viuificus, quippe illa non viuant.

Pro quorum obiectorum resolutione, circa primum obseruandum, quod sunt quidam modi loquendi apud omnes gentes, qui etsi sint improprii, tamen sunt usitati, & præsertim qui sunt declarati graduum intensarum qualitatum. Hi namque sunt additamenti quantitatiui, quoniam sunt magis sensibiles. Sic & nos dicere solemus aliquem habere plurimum febris, alterum habere sitiū mediocrem, alium.

alium parum doloris, cum tamen febris, fitis & dolor sint de prædicamento Qualitatis. Vnde resolutio antiqui obiecti, quod fecit Hip. Lycus, est, quod licet ille loquendi modus fuisset improprius, erat tamen usualis. Circa secundum vero obseruanda duo. Primum est, quod calor dicitur moueri dum est in materia, quæ sua tenuitate potest in partes ab eodem calore resolui, qualis est materia multum humida, quæ potest in halitus, & vapores calentes resolui, qualis est præsertim in animalibus, & potissime sanguineis, in quorum numero est homo. Ex actione enim caloris eius præcipue pro nutritione in substantiam alimentalem, quæ humida est, per attenuationem eius educitur spiritus, qui effertur à centro ad circumferentiam: unde incalescit & illa, & secundum partem excrementosam expirat per ambitum, unde incalescunt adiacentia, qualia sunt vestes, & operimenta. Secundum autem obseruandum est quod frigiditas externa agens in nostrum corpus dum refrigerat, densat eius substantiam, & densando diminuit penetrationem calantis halitus, & spiritus in eam, unde ambitus qui prius calebat refrigerescit. Sed si leuis est ut omnino non prohibeat hanc penetrationem, tunc multiplicatus halitus non expirans tandem multiplicat, & auget calorem in ambitu. Hinc mediocre frigus, aut niuis contrectatæ, aut aquæ frigidæ in balneo primum refrigerat, postea calefacit. Sed si frigus externum validum est, ut ex toto denset habitum, & omnem prohibeat spiritus penetrationem, tunc non modo pars ad quam peruenit, aut totus ambitus numquam incalescit, sed sphacelo emoritur, quod maxime visitur in animalibus infectis, quæ sunt exigui caloris. Nam sœuiente hieme immobilia fiunt, & torpant, quædamque omnino pereunt: & plantæ aliquæ, in quibus cum adhuc sit minor caliditas, quæ a centro ad cir-

cumferentiam euaporet, in hieme sœua sideratæ moriūtur.
Istud ergo crescere caloris in animalibus, cum sit ex acci-
dente isto, non repugnat esse caloris temperamenti. Sic &
in non viuentibus halitus calens, qui generatur tempore
hiemis, cōclusus reddit calidiora loca in quibus concludi-
tur, ut in subterraneis visitur, quæ sunt calidiora in hieme.
Circa Tertium, prædictæ obseruationi adiungendum, quod
nutritio in animalibus debet citius peragi, quam in plan-
tis: quia destinatur ad sensum, qui breuissime fit; ut pro-
pterea debet sequi cum maxima tenuitate nutrimenti de
centro ad usque circumferentiam demandati. Hinc alimen-
tum fit spirituosum, & calens. unde videtur hinc efferri ca-
lor in animalibus de centro ad circumferentiam, qui si ex
aliquo accidente centrum ipsum momento refrigerante,
uti est timor, remoretur a iugi & tanto influxu, videtur qui
erat in externis ad centrum recurrisse, & hic est ille quem
Galenistæ ab ista participatione de centro ad ambitum, di-
cunt influentem, qui etiam cum intulerit suam in circum-
ferentibus partibus nutritionem cum earum substantia in
halitum resoluitur, unde cum fiat ex alimentis virtute tē-
peramenti non est aliis ab eo nisi in diuersitate subiectæ
substantiæ. Circa Quartum, obseruanda est falsitas assu-
pti. Vnde mirer ego viros eximios mei seculi incidisse in ta-
lēm ineptiam. Calore tenim innatus, qui viuentium est, cū
sit animæ instrumentum ad omne viuere, debet esse in om-
ni viuente, in singula eius parte, & omni tempore. At
non sentitur ad tactum, qui est in plantis, nec in plurimis
animalibus, neque in omni aut saltem omni tempore homi-
nis parte. Nam aures, & pedes sicut, & nasus plerumque
tempore hiemis frigent, cum tamen & eo tempore viuant.
Deinde hoc sentiri ad tactum est etiam in non viuentibus
aliquibus, uti in thermis, aliisque ignitis: ut propterea istud

en-

Sentiri ad tactum, cum non sit, nec proprium, nec commune viuentium, non debet arguere calidum innatum esse diuersum ab eo quod temperamentum constituit, sed ultiore gradum caloris, & in varia materia existentis. Circa quintum vero obseruādum, quod qualitatum primarum maxime actiua est caliditas, unde quocumque introducitur est consumptiua proximi: ita ignis consumit reducitque breui in suam naturam quæcumque contingit. Et obseruandum quod viuentia præter esse calidiora, & per consequens in proximum actiua, sunt etiam dissimilaria, quia habent in unitate sua multiplicatatem naturarum, & temperamentorum illis naturis respondentium, & per consequēs etiam multiplicatatem calorum temperatorum, in uno tamen calore temperamenti totius sicut sub una anima eorum conuenientium; ex qua multiplicitate, & diversitate augetur facilitas agendi in uicem, tantoque magis in aliud, quod fuerit extrinsecus assumptum. Et ita calor temperamenti quando multus est & in corpore difformi ac dissimilari, uti est animatum, requirit pabulum, ne consumat sibi subiectam substantiam, uti calor accensus in lychno lampadis exigit oleum, ne consumat lychnum, quod sine oleo breui tempore consumeret. Circa sextum autem, obseruandum, quod non est verum, sulfur, & arsenicum esse a constitutione sui temperamenti calidiora homine; quia homo ex illorum usu incalefcat hyoscyamumque, ac cicutam frigidiora, quia inde frigescat. Nam incalescentia a sulfure, ac arsenico sicut refrigeratio abhyoscyamo, & cicta in homine sequuntur per accidens, & non per se. Nā hos effectus non prestant ista per primum hominis contactum, nec apposita mortuis, aut rebus aliis inanimis. Et quicumque procedunt effectus a constitutione temperamenti, cum debeant venire per se, debent sequi in omni tem-

tēpore. Sed cōcessis etiā his, sulfur & arsenicum nō viuūt, quia non sunt corpora instrumentaria; cicuta vero & hydrocyanus viuunt, quia instrumentaria sunt. Circa septimum obseruandum, quod calor temperamēti, sicut forma mixti, nunquam deserit omnino materiam, ut ea simplex, ac nuda a qualitatibus & forma remaneat, sed motus perpetuus eius est de una in aliam formam & de uno in aliud qualitatem temperamentum, & per consequens de calore unius temperamenti in calorem alterius. Nam corruptio unius est generatio alterius. Fitque ista mutatio cum successione, & per gradus. nam quod corumpitur relinquit aliqua de suis accidentibus in eo quod generatur, quę postea, si & illud corumpatur, non perseuerant in alio nouo quod generatur. Ita in morte perit gradus ille caloris instrumentalis, qui vitam agebat; & subiectum viuens perdit plurima accidentia, quia non amplius calet nec rubet, sed cadit & riget, nec seruat eandem prorsus conformatiōnem in superficie corporis. Quod si retinet aliqua accidentia conformatiōnis, illa sunt ex iis quae ultimo perduntur, quaeque possunt consistere etiam cū succedente post mortem temperamentu, sed breui tempore. Nam procedit iugiter ad putredinem, nouamque alterius ſei generationem, ita de animali cadauer, de cadauere vermis, & de verme aliquid aliud procedit, succedente ad corruptionem generatione.

APHOR. X V.

Ventres hieme, & vere natura calidissimi sunt, & somni longissimi: quare per ea tempora alimenta copiosiora sunt exhibenda. Etenim tunc calor innatus plurimus est, unde & pluribus egent alimentis, indicio sunt atates, & athlete.

Ven-

VEntris nomine, licet plurimi accipient omnes corporis partes alicuius rei capaces, & licet etiā eae (quoniam sunt intrinsecæ) fiant hieme, & vere calidiores, ratione infra proponenda: Ego tamen credo Hipp. hic intellexisse eam præcipue partem, in quam ingeritur, & recipiatur primo alimentum ad nutritionem, licet possit etiam intellectu esse cor: cum in ipso pro ultima perfectione recipiatur illud tanquam in cuitate illius receptrice. Quem sensum arguo ex eo, quod Hipp. ex aucto calore innato per hiemē & ver, concludit plus alimenti esse exhibendum. Debetur autem & dirigitur primo ad partes, in quibus debet initiari, aut perfici in concoctione, quae sunt prima, in quam ingeritur ventriculus, & intestina scilicet, & ultima, in quam perficitur, nempe cor. & concludo, quoniam debent intelligi eae partes, quae fiunt calidiores in somno. nam dicit Hipp. in tex. tunc somnos esse longissimos. sed iste sunt non modo eae in quas primo ingeritur cibus, sed & cor ipsum, ut declarabitur in Aph. i. Lib. secundi. *Hiemem* autem esse partem anni quartam cæteris frigidiorum, unicuique competitum, & præsertim medicis, qui determinant ipsam à suboriental frigore usq; ad ipsius remissionem. *Veris* etiam nomine accipiendam illam, quem sequitur hiemem, & est mitis frigoris, ac caloris usque ad superuenientem æstum quacumque die, aut solis in Zodiaco positione sequantur, siue scilicet per se mutato Solis situ, siue per accidens ex suborta tempestate tali.

In hoc itaque Aph. duæ sunt propositiones. Ex quibus una desumitur conclusio: Prima est, quod partes, quae præcipue seruiunt concoctioni, siue principio, siue fini eius, sunt in tempore anni frigidore, & sequente secundum suam naturalem constitutionem calidissimæ. Secunda, est quod per anni tempus frigidius, & per subsequens somni diu-

diutissime durant.

Ratio primæ propositionis est habita in præcedēte Aph. Nam tempore frigidissimo maxime densatur ambitus corporis: unde & maxime concluditur intrinsecus halitus cælens, & cum de intrinsecis partibus, maxime in centro, si ventriculus, & cor, partes istæ tunc fiunt calidissimæ.

Ratio secundæ est, quia somnus accidit, ut dicetur clarus in principio secundi Lib. dum concluditur calor ad intra, ut minimum exspiret ad extra, concluditur autem inter cæteras causas adstrictis poris cutis ambiente frigido hiemali aut verno.

Conclusio autem, quam ex dictis propositionibus deducit, est quod per hiemem & ver, alimenta debent exhiberi copiosiora.

Rationemque repetit, quæ fuit in prima propositione posita, licet ei defumendæ seruiat, & secunda propositione. Ea itaque est sub illis verbis: *Siquidem calor innatus tuni plurimus est: indicio sunt ætates, & athletæ.* Quasi dixerit, esse multiplicanda hieme & vere alimenta, quia & calor, qui debet illa pro nutritione concoquere, qualis est, qui dicitur innatus, tunc temporum est multiplicatus; & rationabile sit ex Aph. præcedente pluri calore innato esse plura offerenda alimenta, ne ipse corpus sibi subiectum depascatur. Ad quod inducit etiam tanquam exemplum ætates, quæ scilicet quo propinquiores ortui, & per consequentes calidores, pluri egerint alimento, & athletas, qui inter homines calidores facti plura ingerunt.

Ex qua conclusione deducitur; quod calor innatus non sit substantia sola seminalis. nam qui regreditur halitus cælens de externis ad interna, frigore ambientis repulsus multiplicat innatum; non tamen adiungit aliquid seminalis, aut menstruæ substantiæ.

Dubitatur tamen, an hieme crescat calor internus: quippe crescunt tunc humores crudi, ut testatur catarrhi ad variis corporis artus dolorifici, & qui a naribus, aut palato effluunt, qui cum sint frigidis, arguunt frigus etiam ventris, & partium internarum. Nam venter est omnium humorum, si non perficiens, saltem principium. Resoluitur tamen dicendo: quod humores, unde fiunt catarrhi, ad artus, nares, & palatum, recrudescunt in ambitu corporis, qui frigidior hieme fit, & in cerebro, quod distans valde a caloris fonte, maxime omnium frigus patitur.

Dubitatur etiam, an hieme sint multiplicanda alimenta. Nam ea destinantur resolutioni corporis reficiendae: haec autem in hieme est minor, propter repulsionem ab ambiente frigidiori propositam. Sed responsio est: quod alimenta non diriguntur ad solam refectionem resolutionis recentis, quae in hieme sola sequitur: sed ad eam, quae sequuta est temporibus praecedentibus, autumni scilicet, & aestatis, quae non potuit peragi, quia tunc euocatus ad ambitum calor non poterat in centro concoquere sufficienter pro debita refectione.

Dubitatur tertio, cur non aequa multiplicanda sint alimenta in autumno: sicut in vere. Nam aequa mediocre tempus est inter calidum & frigidum autumnus, ac ver. Sed responsio est tacta in praecedenti: quod ver aduenit quando fortior est factus calor internus ab hieme praecedente, autumnus vero sequitur, quando ille est resolutus a pregressa aestate. Ex quo accipiendum, quod pars ultima autumni, quia sapit naturam hiemis, est melior concoctioni, quam ultima veris, quae sapit naturam aestatis.

APHOR. XVI.

Victus humidus febricitantibus omnis confert; maximè vero pueris, & aliis, qui tali victu uti consueverunt.

Victus nomine, cum intelligat Hip. alimentorum usum, ut dictum est in Aph. iv. Gal. in commento, per *Humidum* explicat humidum potentia effectiva, hoc est humectantem. Et posteriores ampliant etiam ad humiditatem actualem, quæ redduntur alimenta non modo mollia, sed etiam liquida. unde communiter dicitur Hipp. in isto Aph. præcipere febricitantibus alimenta liquida, & humectantia, tantoque magis si erunt pueri, aut de iis qui tempore sanitatis usi essent alimentis talibus. Rationemque redundunt mollitiei, & liquoris. Nam mollia, & liquida facilius deglutiuntur, quia lubrica, & facilius concoquuntur, quia concoctio est, quædam elixatio. Rationem vero humectationis accipiunt a Gal.; ut inde alimenta contraueniant febri, quæ est dispositio præter naturam sicca, & conseruent humiditatem innatam, quæ in pueris, & aescititiam, quæ in assuetis abundat. hæc enim similibus conseruanda, sicut febrilis caliditas contrariis remouenda.

Dubitatur autem, quia *victus humidus* auget putredinem, quæ est principium febrium putridarum, & per consequens febres plurimas auget, unde in iis non potest conuenire. Et quia non conuenit febricitantibus cum hydrope, nam ibi excedit humiditas. Sed omnia facile resoluit Gal. dicendo, quod conuenit febricitantibus ratione febris, licet non conueniat aliquibus ratione causæ, ut sunt qui febricitant a putredine, aut hydrope, talique fundamento posteriores resoluunt plura obiecta.

At

At maior dubitatio excitatur, cur Hipp. si voluit præcipere febricitantibus victum contrarium, & curatuum febris, non dixerit frigidum, cum hic primo per se, & propterea magis contrariatur febri, quam humidus, qui contrariatur secundario, & per accidens: quia febris est primo, & per se excessus caloris, secundario vero, & per accidens, quatenus nimius calor digerendo corpus exsiccatur, intemperies sicca.

A qua dubitatione cum nullus supposita Gal. expositione de victu humectante bene se expedit, nec se expedit possit; Ego concepi animo, quod Hip. per humidum intellexerit actu tantum, mollem scilicet, aut liquidum; eoque magis, quod in alimento est consideranda ratio propria, quæ est alitura, & non alteratio. Nam alteratio est ratio propria medicamenti; alitura autem sequitur ad formam actualem alimenti, præsertim in concoctione. Suasitque Celsus qui in lib. III. de re medica cap. vi. loquens de cibo apto febricitantibus veluti referens hunc Aph. inquit: *Cibus febricitantibus aptissimus est humidus, aut humoris proximus.* Est autem humor proximus, qui est proximus liquido. Nam humor dicitur corpus humidum fluidum, unde humidus erit actu scilicet liquidus. Confirmavitque me in isto sensu Hipp: qui in lib. proprio de Alimento proponens modos alituræ citioris, & per consequens victus citius alienis, dicit: *Qui indigent citissima adiectione, his humidum remedium est optimum.* Quod dictum explicans Gal. in com. Aph. III. secundi lib. inquit, Hipp. per humidum remedium intellexisse potum, non tamen cuiusvis materiæ, sed solius nutritiæ. Quod est ac si dixisset, cibum liquidum. Cuius etiam sensus mei fuit idem Gal. in Lib. de optima Secta ad Thrasybulum Tex. iv. qui dum recenset varia axiomata medicinalia, quæ vult medicum recipere tanquam

principia, quæque videtur, singula desumpsisse ab Hipp. ex Aphor. hoc habet, quod *Cibi liquidi febricitantibus bene faciunt*. Quod dictum cum nullo ex loco Hipp. melius possit desumpsisse Gal. quam ab isto, concludo & Gal. aliquando per victimum humidum in isto Aph. propositum accepisse humidum solo actu, & non potentia. Nec me terret ab opinione, quod & vinum est cibus liquidus, quia nutrit, pluraque condita aromatibus possunt esse liquida, sicut & aqua marina est liquida, cum tamen nullum istorum febricitantibus conueniat. Nam vinum non conuenit ex accidente, quod nimis nutrit, mouetque materias in febribus a plenitudine; in aliis vero conuenit, in quibus non est plenitudo: deinde non est vere cibus, sed potus; Ita aromatibus condita, ratione aromatum non conueniunt; aromata autem non sunt proprie cibi; & aqua marina vere non est cibus, cibi enim sunt, quæ propice solida sunt per se; licet possint arte molliri, & liquari, aut quæ aliquam mollitiem, & fluorem habent, non tamen tantam quantam potus habet.

APHOR. XVII.

Et quibus semel, aut bis, & quibus plurane, aut pauciora particulatim oporteat offerre considerandum. Condonandum autem aliquid temporis, & regioni, & etati, & consuetudini.

Offerre accipitur a Gal. & bene pro ipso alere. siquidem temporibus Erasistrati, qui proximus vixit Hippocrati, usurpabatur in isto sensu, ut notat Gal. in Lib. de venę sectione aduersus Erasistrateos.

Vnde cum eodem Gal. recitatores eius, dicunt Hipp. in isto Aph. consulere pro inuenienda quantitate, & modo alituræ: quod non solum consideretur corporis resolutio,

in cuius gratiam est alendum, ac virtus quæ alitionem agere debet: sed ætas, regio, tempus anni, & consuetudo, & fiat iuxta id, quod ista quæque, & singula requirunt, satisfaciendo non modo resolutioni, & virtuti, sed ætati, regioni, tempori, & consuetudini. Fieri etenim potest (inquiunt) quod ratione consumtionis, quæ multa sit, etiā multum conueniat alimentum, rationeque virtutis concetricis, quæ valida existat adhuc multum: in quo casu multum, ut consumptioni, & sepe, ut virtuti respiciatur, erit alendum. Sed fieri etiam potest in contrarium, quod parua sit consumptio, & virtus debilis; unde parum, & raro erit nutriendum. Ita sequi potest, quod multa sit consumptio, debilitataque virtus, tuncque cibus conueniet paucus, & sepe: & demum accidere potest pauca consumptio cum virtute forti, tuncque parum, & raro veniet reficiendum. Et quoniam ætates, tempora, regiones, & consuetudines possunt, & singulatim variam alimenti quantitatem, & modum exigere, ideo non solis primis propositis consumptioni, & virtuti, sed & singulis his in quantitate, & modo alituræ est satisfaciendum. Verum quoniam statim nascitur dubitatio, quomodo possit accidere multa corporis consumptio, remanente virtute forti, & pauca, redditâ virtute debili, cum virtus corpori coequetur, sicut forma in materiæ. Ut satisfaciant huic dubitationi Galenistæ, fatigantur in inuentione propositorum casuum dicendo, quod resolutio potest esse multa, durâte virtute, quia sit materierum earum, in quibus immediate illa non fundatur, quales sunt humorosæ, & adiposæ, quæ immediate nō viuunt, & pauca cum virtute debili, quia sit substantiarum viuentium, aut viuentibus proximarum, in quibus immediate fundatur virtus.

At quoniam materiæ virium sunt sibi inuicem adeo annexæ,

nexæ, & unitæ, ut non possint ita seiunctæ consumi, & quia non mihi sonat litera inquisitionem hanc duplarem quantitatis scilicet & modi alituræ, credo Hip. hic consuere de solo modo, & pro eo determinando præcipere inspiciendas esse ætates, tempora, regiones, & consuetudines. clarum enim est, cuique deberi quantum refectione sufficit. Modus autem constitit in diuidendo, aut non diuidendo, eo quod cuique ægrotanti habita ratione sui morbi pro conseruatione quaque die debetur. Illud enim potest totum simul, & in una vice exhiberi, & potest partitum variis diei illius horis secundum partes dispensari, tuncque sequetur, quod id, quod totum unica vice sufficerum per integrum diem propinabitur, erit *Plus* respectu cuiuslibet partis, quæ erit eius in varias diei horas partiti; hocque respectu illius, quod totum in unica vice diei dabitur erit *Paucius*. Vnde apud me voluit dicere Hip. in ista Aph., medicū debere considerare, quomodo debeat alere ægrum, an scilicet dando quantum sufficerum sit cōseruationi vi- rium per diem totum in una vice, & semel, an vero partitum iuxta varias diei horas. nam si semel, erit plus quam si bis; si vero bis, erit paucius quam si semel: & in hac considera- tione condonandum aliquid ætati, regioni, tempori, & consuetudini.

Quod autem variandus sit alituræ modus per ætates di- cit experientia. Infantes enim hora quaque lactant, pueri ter, & quater in die, adulti bis, & plurimi senum unica comestione sunt contenti: & cum ratione frequentant infantes, ac pueri, omnesque qui crescunt, quia ventriculus non capit quantum esculenti debetur nutritioni, ac au- ctioni corporum eorum. Quod modo varius debeat esse alituræ modus secundum regiones, experientia affirmare non possum, qui non viderim varias eas. Rationabile tamen est,

est, quod in calidioribus propter maiorem, quæ sequitur in eis ex ambiente calidiore corporum resolutionem, frequentius comedatur. unde dicebat Celsus, quod in Africa homines non possunt, nec per diem unicum stare sine cibo; in frigidioribus vero minore facta ex ambitu resolutione serius, & rarius. Quod etiam per anni tempora contingat ista alituræ varietas, palam est: quia æstate frequenter, hieme rarius cibus sumitur, ex diuersitate ambientis caloris in æstate & hieme. Consuetudinum deinceps quisque potest esse obseruator. Nam aliquis uni, alter binæ alius trinæ, alter adhuc multipliciori consuevit cibi assumptioni. Satisfaciendum autem est in modo alituræ his omnibus, ac singulis. quoniam ætas importat naturam, sic regio, & tempus anni cum sint inseparabilia ab illo, qui ali debet; anni etenim tempora voluuntur ordinatum, perpetuo, & necessario ad cæli motum, & regiones non facile, nec de breui mutantur. Consuetudinesque sunt naturæ acquisitæ, ut monstrabitur in secundo libro.

APHOR. XVIII.

Aestate & autumno cibos difficilime ferunt: hieme facillime: secundum locum ver habet.

Astatem esse tempus anni calidius, Autumnū vero esse quod subsequitur æstum hunc, & precedit frigus, unicuique clarum, sed & propositum in Aph. xv. Ferre autem, quod & tollerare dicitur, est pati, sed cum victoria. unde facile ferre est minus pati, ut notatum est in Aph. ii. Passionem autem recipiunt corpora a cibis in eorum assumptione, quatenus illi debent recipi, & a calore eorum transmutari: unde minus patiuntur corpora, quando viget in

in eis calor, qui cibos conficit, magis vero quando deficit: præcipue in ventribus, in quibus fit eorum receptio, & cōfēctio. Minime autem viget æstate, & autumno, quoniam in ea euocatur a calido ambiente extra corpus, in isto vero iam euocatus est & resolutus.

Conclusio itaque est, quod cum ex ambiente calidore in æstate maxime resoluatur calor corporis internus, qui est concoquens esculenta, & in autumno iam sit euocatione æstiuia resolutus, tunc temporum corpora grauantur ab eis, & difficilem eorum peragunt coctionem; hieme vero, cum non sit resolutus, nec euocatus, imo repressus, minime grauantur, facillimaque est concoctio, autumno tandem, ut qui succedat æstati, & in eo remittatur resolutio ex ambiente temperato, coctio habebit secundum locum facilitatis & difficultatis.

APHOR. XIX.

His qui per circuitus accessiones habent, nihil dare oportet, neque cogere, sed subtrahere adiectioni ante iudicationes.

Subtrahere dicebatur antiquitus de prohibita, aut ad sūmum diminuta alitura, & Adicere de ea præstata, ut notatum est in Aph. x. & in lib. de venæ sect. adu. Erasistratum *Iudicatio* autem de subitanæa, eaque valida ægrotantis mutatione, ultimoque eius discrimine, quo plerūque finitur morbus, aut vita, aut sequitur valde melior, aut valde peior eius conditio; quæ repentina mutatio contingit in morbis solis ex materia, & quando eam agitat calor naturalis pro expulsione, quam si obtinet totalem de corpore sequitur salus, si nullatenus, sed suffocatur, succedit mors; si vero aliqualem peragit, melior status. Hic

autem insultus naturæ cum materia morbifica in aliquibus morbis fit totus, & unicus in una vice, ut in continuis; in aliquibus vero dispartita materia in plures partes, sequitur in variis vicibus, ut in morbis paroxysmalibus, seu circuentibus; unde nomen iudicationis dicitur de insultu, quem facit natura, aut totius materiæ, aut partis alicuius tempore aliquo in corpore ob malam aliquam conformacionem, aut intemperiem congregatae.

Conclusio itaque est, quod in morbis, qui veniunt per interualla ex congregata ob malam corporis conformacionem, aut intemperiem vitiosa materia, quando natura fecerit insultum cum illa, nihil est dandum de cibo, sed demendus erit ille ante insultum istum.

Cuius ratio est eadem, quæ proposita in Aph. x. Nec dubitandum, an Hipp. aliam in isto habuerit conclusionem, quoniam verba non aliam referunt.

APHOR. XX.

Quæ iudicantur, et iudicata sunt integre, neque mouere, neque novare aliquid, siue medicamentis, siue aliter irritando; sed sinere.

I Am cum ex præcedente pateat, quid sit iudicatio, & per consequens, quæ iudicantur: quod est plerumque subito euadere a morbo materiali ad bonum, licet cum discrimine; Obseruandum modo est, quod hoc bonum est duplex: aliquod absolutū, quod est perfecta sanitas: aliud cum relatione ad melius scilicet. Ita iudicari morborum, aliud dicitur iudicari integre, seu perfecte; aliud vero imperfectæ, & secundum quid. Iudicari perfecte semper est, cum euacuatione, quia ut omnino nihil morbosí perfistat in corpore, debet materia morbifica prorsus elimina-

ri, eaque sola, ut propterea sequi debeat cum prius calo naturalis segregauerit illam a bona, eamque reduxerit ac modum substantiae euacuationi aptum. Imperfectum ergo est, quando, aut cum decubitu de parte nobili in minus nobilem, aut in ignobilem. tunc enim et si tollatur prima affectio, succedet altera in parte, ad quam factus est decubitus, & imperfectum est, quando cum euacuatione non totali: quia quod relinquitur malum facit, secundum id quod potest; sic imperfectum est, quando non praecedente segregatione: quia cum educitur aliquid boni, corpus patitur. *Mouere* autem est accipiendum in significazione propria de loco ad locum. & cum hoc in corporibus nostris præcipue sit de iis ad extra, unde illa redundunt vacua. hinc bene communiter accipitur pro ipso euacuare. *Nouare* etiam cum sit aliquid mutare, bene poterit importare, aut de corpore ad extra, aut de parte ad partem; uti est repellere, & euocare; & poterit etiam intelligi pro leui mutare, in qualitatibus scilicet pro alterare. *Irritamenta* demum dicuntur, quæcumque excitant naturam ad aliquam corporis mutationem, siue sola manu, siue medicamento intrinsecus, aut extrinsecus perficiantur.

Erit itaque Aph. conclusio, quod quæ corpora ægrotantia ex ultimo sui discrimine euacuantur, aut auacuata sunt: ita ut nihil reliquatur, vel relictum sit materiae morbificæ: unde sequatur, aut sequuta sit ultima sanitas, nō sunt tractanda remediis euacuantibus sensibiliter, aut insensibili- ter, nec de loco ad locum per corpus ullatenus mouenti- bue, nec alterantibus, sed sibi ipsis suæque naturæ penitus relinquenda.

Ex qua conclusione, si contrariorum contrariæ sunt ra- tiones, accipi potest consultum, quod quando natura sua pte non init in morbis materialibus euacuationem, medi-

cus eam procuret, ut morbum finiat; & quando natura non segregarit materiam malam a bona, eamque aptauerit expulsioni, medicus porrigat alterantia, quibus natura adiuta segreget & aptet, seu concoquat; & quando natura aptitudine peracta materiae, non perfecerit totius educationem, perficiat reliquum ducendo.

Dubium tamen nascitur. Primo, an natura unquam suapte possit materiam morbificam segregare, & efficere, quia non potuit ipsius prohibere generationem. Secundo, an possit unquam desistere ab incepto, utpote cum valuerit aduersus totam, rationabile sit quod magis valeat aduersus id quod eius restat; hoc enim minus valet, & natura plus, ex prima victoria roborata. Tertio, quomodo medicus possit se ingerere in crisi infici, cum nesciat, an perfectionem sit habitura crisis, quae fit. quia futurorum non est sensata cognitio. Quarto, supposito etiam quod praecognoscatur futuram imperfectionem crisis, quae fit, & certam videat imperfectionem factae, dubitatur an se debeat ingerere: quia omnis iudicatio sequitur in statu in quo decernitur ab Hipp. in Aph. xxix. Secundi libri melius esse quietem habere. Et quinto quia natura non perfecit euacuationem propter materiae, aut partium eius cruditatem, aut viarum obstructionem, ad quae medicus nihil potest, quoniam cōcoctio, seu segregatio materiae morbificae, sicut & viarū, per quas illa debet duci, sunt opera naturae, & principii corporis interni, neque possunt peragi ab externo qualis est medicus.

A quibus tamen dubitationibus facilis est securitas, & a Prima dicendo: quod corpus nostrum est unus quidem, sed instrumentale ex variis partibus conflatum: unde fit quod materia morbifica insinuat ei ex offensa externa unius partis, ad quam cum recurrit virtus totius, potest eam debellare,

bellare, quod non potuit virtus singularis uniuersali iam distractæ. A secunda vero liberabitur dubitatione, quod Natura deficit ab eiectione totali materiæ: quia materia est aliquando difformis, adeo ut secundum unam partem parum alienam a natura, & forma excrementi, potuit faciem prestatre ciectionem; secundum vero aliam aliqua qualitate excretioni rebellem non potest; aut quia superuenit error externus, qui minuit, aut distrahit naturæ robur, aut mutat dispositionem materiæ ad euacuationem. Nec Tertia faciet momentum; si obseruabitur, quod medicus nescit quidem futurum, sed coniectat de præsenti, & præterito, ut qui si viderit facilem partium materiæ, & cum leuamine eiectionem, debeat sperare cum ratione, & reliquarum esse futuram. Tantoque minus negotii faciet quarta. Nam medicus non se debet ingerere in statu morborum, quando natura nihil operatur cum iuuamento. tunc enim nescit quo se debeat applicare, sed in casu quo natura inchoet motum cum iuuamento, illud debet prosequi; tunc enim certo iuuabit, prout præcipue medicus intendit. Ad quintam demum dubitationem dicitur: quod medicus debet supplere ei in quo deficit natura. Deficit autem aut in sola expulsione post peractam concoctionem, aut ea nō peracta. Et dum dicitur, quod cōcoctio, & viarum apertio sunt opera naturæ, dicatur, quod media quę porrigit medicus facile reddunt naturę opus. Ita nullum medicamentum operatur per se ullum opus in gratiam sanitatis, sed cū natura: attamen natura, ex usu medicamenti potest, & facit, quod sine illo non poterat, nec faciebat. Nam scāmonēum nō educit bilem a mortuo, sed natura uia scāmonēo educit, quod sine scāmonēo educere non poterat.

APHOR. XXI.

Quæ ducere oportet, quo maxime natura vergit per loca conferentia, eo ducere conuenit.

Ducere, cuius loco alii interpretes legunt, *Educere*, recipitur communiter, & a Gal pro ipso euacuare corporum, cum in eo educatur è corpore materia. *Nature* autem nomine intelligi debet illa, unde materia in viuentibus dicitur: hæc autem non est propria materię. Nam cum omnis materia quæ de corpore dicitur sit humorosa, & per consequens de genere grauum, deberet duci per inferiora, dicitur tamen & per alias dimensiones. Et in nobis nomine *Naturæ* accipienda est illa, quæ extat corporis viuentis: hæc autem est anima per facultatem expultricem dictam. *Vergere* vero dicitur de potentia motiuæ ad solum principium sui actus deducta. Hinc de ipso insensibili moueri, quale est in insectis animalibus, ut propterea ab aliquibus interpretibus legatur potius *Repere*. Quod demum importet verbum *Conferre* iuuamentum, clarum est ex Aph. II. sed obseruandum, quod *Conferentia* dicuntur omnia, quæ concurrunt in aliquo actu, in quo sequitur iuuamentum, & cum in ductione materierum de corpore concurrat etiam loca, per quæ ducuntur; ideo quando sequitur ad earum ductum iuuamentum, & loca dicuntur *conferentia*. Hæc autem a Galenistis designantur tribus conditionibus: quarum Prima est, ut sint propinqua locis, à quibus debet duci materia, & propterea habeat rectitudinem cum illis: recta enim linea intra eosdem terminos est omnium breuissima, ratione cuius propinquitatis & breuitatis facilior sequetur ductus. Secunda conditio est, ut loca

ca sint a natura destinata euacuationi, & illi determinatę non enim indifferenter in sanis cuncta excrementa ducuntur, sed stercore per aluum, urina per vesicam. Tertia de-
mum est, ut viæ non laborent aliqua ægritudine, quæ ex transitu materiae sit incremētum habitura. Hinc cautum est, quod euacuatio totius corporis non fiat per partem affe-
ctam. Verum quoniam non semper medicus potest cognoscere viam, quæ recta sit, & breuior, quia neq; semper scit, quo loci materia ducenda contineatur, & quoniam nec semper scit, quā viam parauerit natura ad illam euacuatiō-
nem, & quoniam incertum itidem frequenter est, an viæ sint integræ, an lœsæ; ideo ab effectu docet Hipp. per quas vias debet producere medicus euacuationes, quas natura totius principiat, scilicet quod sint tales, unde sequatur e-
gro iuuamentum.

Erit ergo conclusio: quod medicus perfecturus ductionē materiae de corpore a natura inchoatam, debet eam prosequi per eadem loca, per quæ inchoauit natura, dummodo inde sequatur corpori iuuamentum. Ex qua conditione apposita conclusioni elicetur altera conclusio: quod quando non sequetur illud, medicus nō debebit eam prosequi. Ma-
teria autem, quam ducere oportet medicum, est quæ non simplici qualitate præter naturam existit: ista enim alterari, & temperari potest: sed quæ substantia peccat, ut sunt non modo lapides, & vermes, sed etiam humores corrupti a natura nutrimenti remoti, & qui a nutritione superfluūt, secundum enim partem superfluentem peccant substantia ad nutritionem directa.

Ratio autem eidens est, quia medicus operatur ad auxilium ægrotantis, unde debet accipere naturam tanquam exemplar in operibus suis, & ita facere, quod vidit alias naturam fecisse cum iuuamento in casu simili, aut quod videt

det similiter eam incoasse; Quod si operata erit natura si-
ne iuuamento ex vi morbi coacta, non debet prosequi,
nec pro exemplo sumere.

Et quod dicitur de ductu materiæ ad extra corpus, po-
test accipi etiam in ductibus de parte ad partem corporis.
Cū enim materia non potest omnino segregari a corpore,
sed solum à parte, medicus debebit segregare ad loca, ad
quæ alias segregauit natura cum iuuamento, aut ad quæ
tunc incepit cum iuuamento segregare, uti accidit, dum de
centro ad circumferentiam, aut de parte nobili, & visce-
re ad ignobilem, & artus. Quod si segregabitur è con-
trario, debet cohiberi potius, ut notauit in Aph. II. Quarti
Libri.

APHOR. XXII.

*Concocta medicari atque mouere, non cruda, neque in principiis,
modo non turgeant, plurima vero non turgent.*

Concocta & Cruda dicuntur duplia genera rerum in vi-
uentibus. Sic dicuntur concocta, & cruda alimenta
& excrementa, concocti, & crudi fructus. Sed & dicuntur
concocta, & cruda corpora viuentia, præsertim animalium,
quando celebrata est potissima alimentorum & excremen-
torum concoctio. De alimentis quod dicantur cruda, quo-
usque non sunt mutata de natura sua, licet extiterint in
corpore nostro, palam est. De excrementis etiā, quod di-
cantur cruda, quando non adhuc aptata facili excretioni
nullus dubitat: ut propterea dicantur alimenta concocta,
quando a calore eius quod ali debet sunt redacta ad alitu-
ram; excrementa vero, quando aptata ad expulsionem.
Unde bene definiebatur ab Arist. coctio, quod sit perfectio
mixti

mixti a calore eius, in cuius gratiam, & cruditas imperfectio. De corporibus modo viuentibus, quod dicantur cruda, quoisque esculenta extiterint in ipsis, non adhuc aptata alituræ, aut excrementa expulsioni, rationabile est. cum concoctio sit operatio potissima eorum, ut & ab ipsa debeant denominari. Et hinc apud Celsum lib. Secundo de re Medica cap. x. corpora dicebantur cruda, quibus non erat peracta esculentorum coctio. Medicari autem est operari a medico, hoc est remedium ipsum; licet dicatur magis de illo opere medicinali, quod peragitur medio materiae non nutrientis intrinsecus sumtæ, aut extrinsecus applicitæ, siue inde sequatur simplex corporis alteratio, siue cum ea alicuius materiae eductio. *Turgere* denique dicitur proprie de eo quod nimia repletione ducitur ad periculosam corporis amplitudinem: improprie vero etiam de materia, quæ istam corporis amplitudinem facit: in quo sensu assumpsit hoc verbum Hip. in Aph. x. Quarti lib.

Ex his igitur Gal. accipiens verbum medicari, pro ipso uti medicamento purgante, & nominibus concocti ac crudis quatenus significant materias in corpore non nutrituras, sed ad modum excrementi existentes, accipit conclusionem: Quod medicus debet educere medicamento a corpore materias malas, quando fuerint prius a calore naturali aptate expulsioni, & redactæ ad naturas, & vias excrementi: nō autem, quando tales non fuerint, & propterea non in morborum initiis; modo non faciant corpori impetum crepaturæ periculosem, quod tamen raro faciunt. Cuius conclusionis facilem habet rationem: quia tunc habens medicus a natura aptatam ductioni materiam, facilius ductionem perficiet. De cuius conclusionis veritate, atque utilitate dubitatur. Quia medicus debet euacuare materiam quando lædit. Officium etenim eius est, tollere læsionem, lædi-

autem quando est cruda, magis quam quando est concocta; nec propterea medicus debet transigere morbi principiū, cum non debeat ulla tenus dimittere corpus iis quæ ledūt. Cui dubitationi respondent Galenistæ, quod hoc fieri nequit, quia eductionis principium est natura, non autem medicamentum; unde debet expectari tempus, quo natura possit: hoc autem est post concoctionem. Secundo dubitatur, quia quando materiæ malæ sunt concoctæ, sunt secundum plurimum a natura superatæ, unde absque medicamento superabuntur etiam secundum reliquum, nempe expulsione. Sed respondent & huic: quod aliquando deficit natura in ultimo, & fine, quæ non defecit in principio, ob particularia accidentia ipsam deturbantia, qualia sunt impedimenta viarum non forsan purgatarum, aut frigore superueniente restrictarum. Tertio dubitatur ex Hip. qui in Aph. xxix. Secundi libri præcipit, si quid mouendum videtur in morbis, illud esse mouendum, quando inchoat. Cui similiter respondent hoc intelligi de euacuatione sanguinis; aut si alterius materiæ, hoc esse accipiendum in casu, quo illa faciat tantum in corpore impetum, ut periculum inferat crepaturæ; aut intelligendum esse de euacuatione minoratiua, per lenientia, non de eradicatiua per purgantia.

Verum quoniam resolutiones istæ mihi non plene satisfaciunt, & verbum medicari non debet limitari ad solas catharticas euacuationes, cū importet quodlibet medicinale operari; & quoniam verbi mouere nulla acipitur vis in expositione Gal. quod tamen importat motionem de corpore ad extra, aut de parte eius ad partem, ut notatum est in Aph. xx. & quoniam, quod magis est, verbum turgere importat proprie non furiosum materiæ in corpore impetu, ut vult Gal. sed periculofam corporis amplitudinem, & intu-

mescientiam; dimissa nunc expositione proposita, non tanquam inutili, sed tanquam impropria, Dubito an Hip. per concocta, & cruda intellexerit corpora ipsa, quæ concoixerint, aut non concoixerint assumpta suæ nutritioni destinata. Suadet enim mihi præter literæ proprietatem hunc sensum ratio. Nam corpora ab assumptis, non adhuc coctis, videtur nullo medico opere tractanda: ne vexata cōcoctionis loco inquinatis esculentis, inutilem, & noxiam materiam augēat. Sic Antiqui, prout refert Celsus loco citato, nec purgabant, nec sanguinem ducebant, nisi peracta assumptorum coctione, exceptis casibus subitæ mortis periculosis, quos Hipp. nunc turgentia appellat, ut eo loci vide est.

Erit ergo conclusio: quod medicus non debet purgare, non alio modo valido localiter euacuare corpora ægrotantiū, ni primo ea peregerint assumptorum coctionem, dummodo non sint adeo plena, ut suffocari, aut crepare possint.

Et ratio est, ne turbata coctione, & facta assumptorum inquinatione, crescat materia morbi. Quod si erit periculum suffocationis, aut crepature, paruifacta inquinatione, debebit sanguinem mittere, purgare, & aliter mouere, etiam si non fuerint concocta esculenta.

Dubitare possunt autem neoterici, eo quia post perfectam esculentorum coctionem. quæ ultimum terminum habet ad triduum, non adhuc materiae omnes malæ quæ veniunt euacuandæ sunt aptatæ expulsioni, & ex expositione mea videtur cathartico ultra diem tertium posse duci de corpore omnis materia morbifica. Et quia obstat experientia. nam cathartica a principio morbi operantur difficulter & laboriose. Quibus obiectis satis erit responsum, si obseruabitur quælibet materia, quæ cathartico dicitur de corpore esse humorosa, & per consequens fluida,

cum.

cum fluor sit de definitione humorum ex Auicena in Prima Primi. Quod si a principio euacuatio sequitur aliquando cum difficultate, & labore, id euenit tunc, quoniam materiae sunt remotae a loco educationis, & viæ sunt obstructæ, aut catharticum non est propinatum in sufficiente quantitate; unde valet tantum remouere materias a loco suo, non tamen penitus educere. Sed de hoc apertius in Aph xxix. Secundi, & aliis locis dicetur.

APHOR. XXIII.

Deiectiones non multitudine sunt aestimanda, sed si talia deiiciantur, qualia conueniunt, & ægri facile tolerant. Atque ubi usque ad animi defectionem expedit ducere, faciendum, si æger possit tollerare.

Deiectiones sunt euacuationes per inferna, cum deiicare sit dare motum ad infra, siue eæ sint suapte venientes, siue auxilio procuratae. Multitudinis autem nomen importat propriæ quantitatem numericam auctam, sed usualiter dicitur etiam de quantitate continua, præsertim corpulentia. Aestimare vero est conferre unum cum altero secundū aliquam rationem, & inde concludere an sit secundum illam. Animi etiam Defectio est virium, præsertim motiuarum, & sensituarum perditio. Tolerare demum prout pluries notatum est, dicitur de ipso lædi, sed cum victoria.

Conclusiones itaq; in isto Aph. licet ad unum finem directæ sunt tres. Prima est, quod in deiectionibus suapte, seu medicamento factis, non est æstimanda materia ex numero, nec ex magnitudine corpulentiae, an sufficiat, aut sufficiencia sit ei rationi, secundū quā deiicitur, aut deiecta est: quæ ratio est morbi ablacio per eius educationem. Se-

cunda est, quod aestimatio ista est determinanda ab obseruatione qualitatis materiae, quæ ducitur, & tolerantiae vitium, quæ subsequitur. Qualitas enim quo usque perseuerauerit mala, qualem raciocinatus est, & coniecatuit medicus, & vires constabunt, debebit euacuatio produci. Tertia conclusio est, quod quando est tanta, quod eius absoluta eductio non potest perfici, nisi cum manifesta defectione virium sensituarum, & motuarum, est eo usque producenda, dummodo æger se possit ab illa defectione reficere.

Ratio autem primæ conclusionis est, quia nescit medicus certam materię morbificę mensuram: unde nec debet metiri eam, quæ educitur, aut educta est, ut securus sit de eius absoluta eductione.

Ratio secundæ est, quia in cognitione eius, quæ sit materia peccans, confert quidem iudicium, sed illud non sufficit cognitioni determinatæ quantitatis. Hoc enim cognosci debet a posteriori, hoc est à subsequuta euacuacione alterius materiae, & à subsequuta virium etiam aliqua defectione. Non enim ad euacuationem malæ materiae succedit euacuatio bonæ, ni mala sit finita: nec unquam succedit virium defectio, ni euacuetur bona.

Ratio Tertiæ est, quoniam non potest fieri euacuatio, quæ est opus naturæ, etiamsi fuerit medicamento irritata sine corporis resolutione. Nā eo profitur in illa; unde in magnis euacuationibus, etiamsi post eas subleuetur natura, laborat, & deficit. Magnæ autem iniri debent, quando plurima est materia, unde aliquando est producenda deiectionio ad animi defectionem eam, a qua tamen potest esse refectio.

Dubitatur autem, an medicus nō possit metiri materiam corpori nocuam, cum possit dimetiri corpus ipsum. Sed resolutio

solutio est, quod corpus eiusdem dimensionis potest sca-
tere materia, partim mala, & partim bona, unde ex cor-
poris ipsius dimensione mala sola non potest determinari.

Dubitatur secundo, an debeat terminari ductio materię
malę usquequo successerit in eductione bona. Non enim
bonum est educere unquam materiam bonam. Sed re-
sponsio est, quod hoc est faciendum usque ad initium edu-
ctionis bonæ. Initium autem minus officit, eo quod potest
officere aliquid malæ relictum.

Dubitatur tertio, an securum sit ducere ad defectionem
animi, & virium. Nam illa est periculosa, quoniam est ex-
tremæ euacuatio, ur notatum fuit ab Hipp. in Aph. III. Sed
resolutio est, quod et si sit periculosa, in magnis casibus est
aliquando ineunda, & non intelligitur periculosa, quæ po-
test tolerari; qualis est, quæ ab Hipp. proponitur in hoc
Aph.

APHOR. XXIV.

*In acutis passionibus raro, & in principiis medicinis purganti-
bus uti, & hoc cum præmeditatione faciendum.*

Quae sint *Acutæ passiones*, & quod sint a materia calida
ingruente, & inflamante partes principes, dictum
est in Aph. IV. Quod modo *Medicinae purgantes*
sint quedam corpora mixta, ex quorum assumptione sequi-
tur in corpore meatuum apertio, irritamentum, atque in-
de materiae expulsio, ab iis locis, ad quæ perueniunt, ex-
perimentum declarat. *Præmeditatio* autem est discursus
eius, quod sequi debet ex alicuius usu.

Quatuor itaque extant in hoc Aph. conclusiones. Prima
est, quod in paucis morbis vñientibus a materia calente,
&

& inflammante partem aliquam principem, sunt usurpanda medicamenta, a quorum usu aperiantur venæ cum irritamento, & inde sequatur materiæeductio. Cuius ratio est quia a talibus medicinis incalescit ulterius corpus, quod in morbis acutis nimisquam incaluit.

Secunda conclusio est: quod in aliquibus tamen possunt usurpari. Cuius ratio est nimia corporis plenitudo, qualis est in turgentibus propositis in Aph. xxi. Hæc enim plus officere potest permanens, quam eius agitatio, aut corporis calefactio, quæ medicamentum sequatur.

Tertia conclusio est: quod in paucis acutis est purgandum a principio. Et ratio est, quia sunt cum inflammatione, ut dictum est nuper.

Quarta: quod & quando sunt usurpanda purgantia in acutis, & a principio, hoc est faciendum cum præmeditatione eius, quod & quantum possit officere materia morbifica, & eius quod & quantum possit officere caliditas medicamenti purgantis: quod si plus, & peius erit quod poterit sequi a materia morbifica, purgandum; quia de duobus malis minus est eligendū:

Si vero erit plus, & peius quod mali inferat medicamentum, ab illo erit desistendum. Hinc in acutis sine corporis turgentia sufficiet for-

san inanitio per inediam; in acutioribus vero, & turgente corpore debet propinari medicamentum purgans.

APHOR. XXV.

Si qualia oportet purgari, purgentur, confert, & facile ferunt: se contra difficulter.

Litera huius Aph. non alia est quam quæ fuit in Parte secunda Aph. secundi, & propterea nec aliam recipit expositionem, aut conclusionem. Nec damnandus Hipp. de superfluitate: quoniam hæc scripta sunt ab ipso tanquam collecta, & non ordinata neque connexa.

Finis Libri Primi.

СУБІЛІДІ
ДЛЯ МОНЧА

Самійльські відомості про підприємства та
їхні земельні ділянки в селах та містечках
Південної Буковини. Понад 1000 поземок
з описом земельних ділянок та підприємств
з нанесеннями на карту та підписами
власників та підприємців.

СУБІЛІДІ
ДЛЯ МОНЧА

LIBER SECUNDVS.

A P H O R. I.

*In quo morbo somnus laborem facit, lethale; ubi vero iuuat,
non lethale.*

Omnis, ut fuit tactum in Aph. xiv. Primi libri, est affectio propria animalium, in qua illa iacent sine sensu & motu: quia calor spirituosus, qui cum nutrimento iugiter & momento participari & influere solebat a corde in omnes partes, unde procedit in eis viuere, & sine quo moriuntur, intercipitur aliqua ex parte, & in suo principio conculcatur à materia vaporosa nutritiua a frigiditate cerebri crassata, & illuc ad perfectionem nutritiua depulsa. Hæc autem, ut docet Arist. lib. de Somno cap. 4. & 5, eleuatur aut ab alimentis ingestis, ex prima eorum coctione, sicut significat facilitas somni à cibo; aut ab humoribus, dum perficiuntur, & ad nutritionem rediguntur, prout accipitur ex eo, quod promptius dormiunt homines crassi & pleni, quam tenues & euacuati; aut a substantia ipsarum partiū viuentiū, ex actione caloris animę per colliquationē resoluta, quod ostendunt homines laboriosi, qui faciliter dormiunt quam otiosi. Facit autē hæc materia somnū in homine, dū sua natura leui, sursum maxime lata, primo implet cerebrum: quod arguit bene Arist. ex eo, quod qui feruntur in somnum, non possunt sustentare amplius capita sua; & ex illo, quod somnifera pocula caput grauare videntur, & qui maiora capita habent, faciliter, & plus dormiunt. Et dum

K

quod

quod eius superest à repleto cerebro, recepta ab eiusdem propinqui frigiditate incrassatione grauescens, refertur deorsum per venas, & arterias, iuguli præsertim: unde ille in dormientibus inflantur, repletione maiore earum facta, ac veluti semiobstructione reprimit consueti & tanti caloris à corde ad caput eiusque sensoria influxum, quantus requiritur eorum sensationibus, unde sequitur impotentia visus, auditus, odoratus, & gustus. cumque descenderit omnino, & cordi ipsi circum obstiterit, nō permittens ab eo in reliquum corporis, & artus, nisi parū, leuem, & lentum influxum, prout parū luminis solis permittitur per numerum, perditur tactus & motus voluntarius, & hinc dormientia exterius frigidiora, interius vero calidiora euadunt, ut notauit primus Hip. lib. vi. de morbis sect. iv. mox Aristot. iii. de hist. animal. cap. xix. inde Gal. in comm. isto, & confirmauit Auic. lib. i. Canon. Fen. ii. doctr. ii. cap. proprio ex eo signo, quod dormientia egent pluribus indumentis quam vigilantia. Et hinc in somno grauatur respiratio, fit stertor, facilis incubus, epilepsia, & apoplexia. Duratque somnus quo usque fuerit resoluta à corde & sensoriis ista circum obſtentia & digesta. Et licet Gal. visus sit voluisse fieri somnum ex solo oppleto cerebro, tamen & hanc cordi circum obſtentiam proposuit, ut videre est apud illū in lib. ii. de Temper. ii. & in lib. iii. de causis pulsuū cap. de pulsu dorinientium, & cap. de pulsu expurgisc. : *Liberis* autem nomen propriè importat fatigationem magnā, & lassitudinem, quæ sequitur ad illam: impropriè tamen dicitur de omni malo, & noxa, licet Gal. in ista ultima significatione illud assumat, ductus forsitan ab eo, quod Hip. videtur ei opponere in tex. nomen genericum iuuamenti. Ego tamen qui sequor vocum proprietatem accipio illud in prima significatione, eo que libentius quod alibi Hip. il-

lud.

Iud assumpsit in isto sensu, ut in Aph. xvi. & XLIX. secundi lib. & eo magis adhuc quod noxæ cunctæ & singulæ quæ in morbis superueniunt à somno etiam præter eas quæ veniunt ab eo facto in principiis paroxysmorum non sunt lethales: unde Aph. conclusio esset fere falsa. Nec me diuertit oppositum iuuamentum in genere: quoniam & conclusio oppositi iuuamenti est indeterminata, dū dicitur in ea, *Non lethale*. Quæ vero fuit laboris à somno facti est determinata: unde debet esse à causa particulari & determinata. Oritur autem laffitudo semper à defectu substantiæ viuentis, cum in ipsa consistat omnis virtus, etiam motu, ratione cuius dum viget, dicuntur corpora robusta, dum vero deficit, dicuntur laffa. Deficit autem substantia viuens, aut quia resoluta ultra id quod potest refici, aut quia non adest materia refectionis. Resoluitur modo ultra id quod potest refici in euacuationibus sensibilibus, aut sanguinis à venis aut alterius humoris ex alio, vesica, genitalibus ambitu corporis vel insensibilibus, quales fiunt in exercitio, doloribus magnis corporis, & in iis etiam, qui animi sunt, curis & sollicitudinibus. Non adest autem materia refectionis, quia ea bona existit, sed deficit ut in abstinentiis, aut quia mala adest, & refectioni inepta, ut in *κακοχυπίᾳ*. Vocabulum demum *Lethale* potest accipi pro significatiuo futuri lethi, & pro effectiuo. Sed nunc accipitur pro significatiuo, quia adiungitur somno, qui cum sit una operatio nostra, est primitus ac magis considerabilis sub ratione signi, quam sub ratione causæ.

Est itaque conclusio huius Aph. quod cum æger exergefactus tibi videbitur magis laffus quam ante somnum, morietur; ubi vero non se senserit laffatum, nec inde significabitur certa salus.

Et ratio est, quia laffitudo à somno non potest aliunde

venisse, quam à præsentia nutrimenti mali, peiorisque redditu ab actione ultima caloris, quæ solet esse illius perfectiua, qualis est quæ excitatur interius tempore somni.

APHOR. II.

Vbi somnus delirium sedat, bonum.

Quod *παρερροσύνη* Hip. nunc, & communiter alii Græci vocant, & conuertitur à Leoniceno nomine *Delirii*, est quædam mentis alienatio quæ accidit in vigore magnarū febrium, in ebrietate, ac nimia iracundia, in quibus homines fallūt imaginatione: quæ procedit nō ab inflāmatione, ut sequitur in vocata Phrenitide; sed à sūmo calore in loco mentis excitato à materia humorosa circa ipsū ebulliente, aut halituosa quod frequentius accidit. Hic autem locus est circum cor, ut confirmabitur in Aph. vii. Septimi lib. Boni autem nomen à medicis, & ab Hipp. dicitur aliquando de eo, unde cognoscitur in corpore aliquid boni esse, fuisse, aut futurum esse; & ita sub ratione signi; aliquando vero de eo quod aliquid boni in corpore facit, faciet, aut fecit, & ita sub ratione causæ; aliquando etiam sub ultraq; ratione. Accipitur sub ratione signi, quando est aliqua corporis qualitas, aut à corpore excreta materia, & hoc propter dependentiam consequutionis quam habent cum corpore qualitates eius, & quæ exernuntur ab illo; è quibus medicus potest coniectare de statu eiusdē. Accipitur sub ratione causæ tantum, quando dicitur de aliquo, quod sit solūmodo alteratiuum & mutatiuum corporis suo contactu externo, quale est quodcumq; ambit, siue aer, siue aqua, siue quid aliud appositum; aut contactu interno, qualis est cibus, & potus, medicamentum, atque venenū assūm-

assumtum, & accipitur sub utraque ratione, quando dicitur de aliquo, quod proueniat à corpore & sit eiusdem mutatiuum, uti est omnis operatio corporis, qualis est etiam somnus, & delirium. Modo accipitur nomen boni de sedatione delirii præsertim sub ratione signi. Nam operationes animæ sunt primo signa status corporis, & postea mutatiæ eius.

Est ergo conclusio huius Aph. quod in quo casu mentis seu imaginationis alienatio sedabitur à somno, significabitur corpus non male, aut saltem melius se habere.

Et ratio est. Nam inde significatur fuisse alienatio non ex inflammatione circa cor, sed ab halitu, aut humore qui potuit calore interius aucto, prout accidit in somno, digeri. Ex inflammatione enim debuisset potius augeri cum illa.

APHOR. III.

Somnus & vigilia, utraque si modum excesserint, malum.

Modus est mediocritas constituta intra duos terminos excessus & defectus eorum, quæ rem ipsam constituunt. Hæc autem duplex est in omnibus rebus, atque adeo etiam in nobis: una ratione speciei, altera ratione individualitatis. Ita somnus & quies, quæ declarata sunt in præcedenti, habent mediocritatem specificam, quæ scilicet conuenit homini quatenus homo est, & habet individualē quæ s. conuenit Petro quatenus ille est. Modo quæ ab Hip. proponitur est intelligenda individualis. Quia medicus cū sit operator circa individuum debet cognoscere, primo modum individualem, mox specificum: & sub illa sola ratione qua cognitio specifici facile reddat cognitionē individualis. Tria autē sunt in somno quæ possunt habere mediocritatem naturæ, & excedere ab illa. Vnum est duratio, aliud

in-

intensio alterum continuatas; in duratione est somnus mediocris, qui durabit prout illi individuo solebat, extra mediocritatem, qui longius, aut breuius; in intensione mediocris, qui nec facilis, nec difficilis, consueto excitabitur, sicut extra mediocritatem, qui à leuioribus sensibilibus, & qui nec à mediocribus excitabitur; in continuitate qui non habebit plures interruptiones iis quas habere solebat, nec pauciores, erit mediocris: extra mediocritatem vero, qui aut maiore continuitate, aut interruptione procedit. Istud autem naturæ solitum & consuetum accipiendum est sub eadem ætate & anni tempore. Nā in adolescentia somnus est longior, continuator, & profundior; in senectute breuior, interruptior, & leuior; in consistentia medius inter hęc. De vigilia hinc accipiatur intelligentia. nam contrariorum contrariæ sunt rationes. *Mali* autem nomen, prout dictum est in præcedenti de nomine boni, accipitur à medicis, & Hipp. aliquando sub ratione solius signi, aliquando sub ratione solius causæ, aliquando sub utraque; cumque somnus sit operatio nostra, potest accipi primo sub ratione signi, mox etiam sub ratione causæ.